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第一　地区及び組合員の状況

１．地区　　総地積　676.0ha  (田　657.0ha   畑  19.0ha) 令和6年3月31日調整

年度別地積 

 事業別

２．組合員 総数　　１，４７5 名

年度別員数 

 市　別

１．施設維持管理の状況

(１) 県営長浜南部地区・団体営南郷里地区・団体営長浜南部地区かんがい排水事業、県営長浜南

部地区新農業水利システム保全整備事業及び農業水利施設保全合理化事業で造成された土

地改良施設の維持管理

◎ 取水塔、導水路、吸水槽、揚水機場、水管理ｼｽﾃﾑ、送水路、分水工、井堰及び循環かんがい

施設の維持管理

◎ 令和５年度揚水運転実施状況

（２）県営西黒田・神田・南郷里地区、団体営八条・大戌亥地区ほ場整備並びに農業基盤整備促進

（定率補助）事業で施行された土地改良施設等の維持管理

◎ 配水施設（パイプライン）の維持補修

◎ 幹線排水路（土川・五井戸川・南川・布勢川）及び準幹線排水路の維持管理

◎ 農道の維持管理

計 1,285.0

令 和 5 年 度 事 業 報 告 書

長　浜　市

長浜南部かんぱい地区

そ　の　他

米　原　市

計

第二　事業の状況

月　別
時　間

使用電力量（kwh)
Ｒ5年度実施状況

揚水量（m3)

本年度末地積

653.1

3.9

18.6

0.4

合計 (ha)
本年度賦課地積

　　　　　 (ha)

671.7

4.3
652.0

揚水量（m3)
（R1～R4平均）

附　　　記

577,340

1,317,030

1,015,160

1,384,590

1,330,530

218,370

5,843,020

103,675

234,441

186,131

269,258

712,372

1,781,382

1,399,787

1,072,092

1,439,110

330,852

6,735,595

神田ほ場整備一般地区

4 月 158.0

6 月 223.0

7 月 263.5

5 月 305.5

8 月 257.5

9 月 77.5

1,087,803

日　数

20

30

23

26

25

13

137

44

89

1,337

47

91

1,477 1,475

253,126

41,172

田 (ha) 畑 (ha)

増（人）

比　　較

減（人）

3

1

2

6

―

5

0

3

8

2

前年度末員数
(人)

本年度末員数
(人)

1,344



（３）県営再生可能エネルギー施設整備事業により造成された太陽光発電施設の維持管理

２．令和5年度管内実施事業

県営

水利施設等保全高度化事業 事業内容 制水弁(Ø150～1,000)更新　26箇所

県営かんがい排水事業 排泥工(Ø150～400)更新　15箇所

総事業費 円 （R3　26,000,000円）

（R4　35,000,000円）

（R5　15,000,000円）

改良区営

(1) 農業基盤整備促進事業 事業内容　　　（自力）区画拡大62a  暗渠排水1,246a

（定額） 事業費 円

(2) 水利施設管理強化事業 事業内容 多面的機能発揮施設維持管理

事業費 円

(3) 太陽光発電事業 事業内容　　　太陽光発電事業

事業費 円

(4) 農業水路等長寿命化事業 事業内容　　　水管理ｼｽﾃﾑ附帯設備

(分水工圧力伝送器)更新

事業費 円

(5) 原油価格・物価高騰等対策土地改良区等緊急支援事業

県補助100％ 事業内容　　　

事業費 円 (高騰分 2/3)

市補助98％ 事業費 円

(県補助金差額金額分 1/2以内)

１．総代会の開催について

◎ 令和　６年　３月１６日 第４３回通常総代会（書面議決併用）

・令和 ６年度事業計画及び一般会計・特別会計予算の議決について 外

２．理事会の開催について

◎ 令和　５年　７月　７日 ・令和４年度事業報告、一般・特別会計の決算、事業計画の変更につ

 いて 外

◎ 令和　５年　９月２７日 ・発注工事入札指名業者の選定について 外

◎ 令和　５年１２月１８日 ・令和５年度中間監査報告、事業計画の変更について　外

◎ 令和　６年　２月２８日 ・第43回通常総代会提出議案の審議について 外

◎ 令和　６年　３月１６日 ・滞納処分認可申請について 外

第三　事務の経過

１４，９７０，０００

９０６，４９８

４，４７０，０００

１，０９５，０００

原油価格高騰等による電気料金等値上げ補助

１６７，０００，０００

１１，１８２，０００

１１，６６０，０００



３．監事会及び監査執行について

◎ 令和　５年　６月２３日 ・監査の実務及び令和５年度監査計画、令和４年度事業報告・決算・財産

 目録の承認について　外

・令和４年度決算監査執行 

◎ 令和　５年１１月２４日 ・令和５年度一般会計および特別会計収支中間状況及び賦課金徴収状況

 について　外

・令和５年度中間監査執行 

４．委員会及び担当理事会

◎ 庶務・会計担当理事会 令和 ６年 ２月１５日 ・R６年度事業計画及び予算編成について　外

◎ 用排水調整委員会 ・R５年度番水について 外

令和 ６年 ２月２２日 ・Ｒ６年度揚水計画について 外

◎ 担い手農家懇話会 ◎県土連湖北支部役員会・協議会・合同会議

◎ アセットマネジメント協議検討会（支部　地域） ◎湖北・日野川管理体制整備推進協議会(web会議)

◎ 長浜市農業再生協議会・幹事会

１．日本政策金融公庫等の借入及び償還状況

新農業水利システム保全整備事業

円 ％ 円 円 円

円 ％ 円 円 円

５．その他の会議等

第四　経理の状況

借入先
借入番号

償還期限
当年度償還金

借入金額 利率 借入残額
借入年月日 元　金 利　息

日政公庫 21-11-11
1,750,000 1.75 R6．2．25 131,360 2,300 0

(改) H21．9．30

日政公庫 21-11-81
578,000 1.85 R6．2．25 46,381 860 0

(改) H22．3．31

日政公庫 22-11-39
652,000 1.45 R7．2．25 90,832 1,317 0

(改) H22．9．29

268,573 4,477 02,980,000小計

借入先
借入番号

償還期限
当年度償還金

借入金額 利率 借入残額
借入年月日 元　金 利　息

全土連 21-0001
8,750,000 無利子 R6．2．25 583,000 0

(改) H21．9．24

全土連 21-0005
2,887,000 無利子 R6．2．25 206,000 0

(改) H22．3．24

0

全土連 22-0004
3,260,000 無利子 R7．2．25 412,000 0

(改) H22．9．29

小計

令和 ５年 ７月  ３日

合計 17,877,000 1,469,573 4,477 0

14,897,000 1,201,000



2．賦課金納入状況

合　　　　　計 52,008,160 51,971,760 36,400 99.9

区　　分 年　度 賦課金額 (円) 徴収金額 (円) 未収金額 (円) 徴収率 (％）

経

常

賦

課

金

事　務　所　費 令和5年度 11,736,070 11,719,160 16,910 99.8

維 持 管 理 費 令和5年度 37,023,860 37,007,110 16,750 99.9

特

別

賦

課

金

かんがい
排水事業

新農業水利
シ ス テ ム

令和5年度 3,248,230 3,245,490 2,740 99.9



　　令和5年度 貸借対照表総括表　　

（単位：円）

科 目 一般会計 発電事業特別会計 内部取引消去 合 計

Ⅰ　資産の部
　1　流動資産
　　　現金及び預金
　　　　 現金 10,110 10,110
         普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1452555 10,182,367 10,182,367
         普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501289 558,490 558,490
         普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501300 125,627 125,627
         普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501297 149,892 149,892
         普通 滋賀銀行 長浜支店　637770 5,870 5,870
         普通 長浜信用金庫 宮司支店　0091289 66,728 66,728
         普通 関西みらい銀行 長浜支店　348125 117,454 117,454
         普通 ゆうちょ銀行　3366851 456,881 456,881
         普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　0041331 518 518
　　　現金及び預金合計 11,673,419 518 11,673,937
　　　未収賦課金等
　　　　　未収経常賦課金 33,660 33,660
　　　　　未収特別賦課金 2,740 2,740
　　　未収賦課金等合計 36,400 36,400
　　　その他未収金
　　　　　未収補助金 36,361,000 36,361,000
　　　　　その他未収金 924,159 62,761 986,920
　　　その他未収金合計 37,285,159 62,761 37,347,920
　　　貯蔵品
　　　　　貯蔵品 2,448,951 2,448,951
　　　貯蔵品合計 2,448,951 2,448,951
　　流動資産合計 51,443,929 63,279 51,507,208
　2　固定資産
　　(1)　基本財産
　　　　維持管理事業積立金 123,529,105 123,529,105
　　　基本財産合計 123,529,105 123,529,105
　　(2)　特定資産
　　　　所有土地改良施設 450,724,541 450,724,541
　　　　受託土地改良施設使用収益権 3 3
　　　　職員退職給付引当積立資産 17,360,876 17,360,876
　　　　転用決済金積立資産 90,696,383 90,696,383
　　　　施設更新積立資産 63,568,330 63,568,330
　　　　所有土地改良施設 8,338,240 8,338,240
　　　特定資産合計 622,350,133 8,338,240 630,688,373
　　(3)　その他固定資産
　　　　土地 16,302,500 16,302,500
　　　　建物 2 2
　　　　機械及び装置 920,187 920,187
　　　　車両運搬具 3 3
　　　　器具備品 609,528 609,528
　　　　適正化事業拠出金 3,304,000 3,304,000
　　　　長期未収賦課金等
　　　　　経常賦課金 29,300 29,300

令和5年3月31日現在



　　令和5年度 貸借対照表総括表　　

（単位：円）

科 目 一般会計 発電事業特別会計 内部取引消去 合 計

令和5年3月31日現在

　　　　　特別賦課金 1,840 1,840
　　　　長期未収賦課金等合計 31,140 31,140
　　　　出資金 245,000 245,000
　　　　その他固定資産
　　　　　一時繰替貸付金 20,000,000 20,000,000
　　　　　長期前払費用 23,160 23,160
　　　　その他固定資産合計 20,023,160 20,023,160
　　　その他固定資産合計 41,435,520 41,435,520
　　固定資産合計 787,314,758 8,338,240 795,652,998
　3　繰延資産
　　繰延資産合計
　資産合計 838,758,687 8,401,519 847,160,206
Ⅱ　負債の部
　1　流動負債
　　　未払金 23,703,549 63,279 23,766,828
　　　預り金
　　　　　健康保険及び厚生年金預り金 558,490 558,490
　　　　　雇用保険預り金 125,627 125,627
　　　　　所得税預り金 149,892 149,892
　　　預り金合計 834,009 834,009
　　　適正化事業拠出金短期未払金 720,000 720,000
　　　その他流動負債
　　　　　一時繰替借入金 20,000,000 20,000,000
　　　その他流動負債合計 20,000,000 20,000,000
　　流動負債合計 45,257,558 63,279 45,320,837
　2　固定負債
　　　職員退職給付引当金 17,360,876 17,360,876
　　固定負債合計 17,360,876 17,360,876
　負債合計 62,618,434 63,279 62,681,713
Ⅲ　正味財産の部
　1　指定正味財産
　　　受取補助金等
　　　　　受取補助金 9,146,938 7,347,247 16,494,185
　　　受取補助金等合計 9,146,938 7,347,247 16,494,185
　　　所有土地改良施設受贈益 359,751,618 359,751,618
　　指定正味財産合計 368,898,556 7,347,247 376,245,803
　　　（うち基本財産への充当額）
　　　（うち特定資産への充当額） (368,898,556) (7,347,247) (376,245,803)

　2　一般正味財産
　　　一般正味財産 407,241,697 990,993 408,232,690
　　一般正味財産合計 407,241,697 990,993 408,232,690
　　　（うち基本財産への充当額） (123,529,105) (123,529,105)

　　　（うち特定資産への充当額） (236,090,701) (990,993) (237,081,694)

　正味財産合計 776,140,253 8,338,240 784,478,493
負債及び正味財産合計 838,758,687 8,401,519 847,160,206



前年度繰越金　　金 円
収 入 金 額　　金 円
支 出 金 額　　金 円
差 引 残 金　　金 円

（総括表）

収入の部 （単位：円）

増 減

１. 61,595,000 61,502,400 92,600

２. 1,310,000 1,321,613 11,613

３. 97,000 99,234 2,234

４. 100,000 119,909 19,909

５. 46,430,000 43,646,000 2,784,000

６. 10,000 10,000

７. 603,000 1,870,427 1,267,427

８. 2,000 2,000

９. 9,950,000 1,250 9,948,750

１０. 1,971,000 1,920,000 51,000

１１. 893,000 840,778 52,222

(A)当 期 収 入 合 計 122,961,000 111,321,611 11,639,389

前 期 繰 越 収 支 差 額 3,000,000 9,072,778 6,072,778

(B)収 入 合 計 125,961,000 120,394,389 5,566,611

支出の部

増 減

１. 71,088,000 67,945,121 3,142,879

２. 23,369,000 22,301,918 1,067,082

３. 1,350,000 1,344,640 5,360

４. 1,471,000 1,469,573 1,427

５. 7,000 4,477 2,523

６. 1,204,000 1,180,000 24,000

７. 10,697,000 10,697,000

８. 11,031,000 11,030,640 360

比 較

令和5年度 一般会計 収支決算書

科　　　　　目 決算額予算額
比 較

9,072,778
111,321,611
115,973,369

4,421,020

土 地 改 良 事 業 収 入

附 帯 事 業 収 入

基 本 財 産 運 用 収 入

特 定 資 産 運 用 収 入

補 助 金 等 収 入

科　　　　　目 決算額予算額

借 入 金 返 済 支 出

支 払 利 息

固 定 資 産 取 得 支 出

基 本 財 産 積 立 支 出

特 定 資 産 積 立 支 出

交 付 金 収 入

雑 収 入

借 入 金 収 入

基 本 財 産 取 崩 収 入

特 定 資 産 取 崩 収 入

他 会 計 繰 入 金

土 地 改 良 事 業 費 支 出

一 般 管 理 費 支 出

土 地 改 良 事 業 負 担 金 支 出



９. 5,744,000 5,744,000

(C) 当 期 支 出 合 計 125,961,000 115,973,369 9,987,631

当 期 収 支 差 額 △ 3,000,000 △ 4,651,758 1,651,758

次 期 繰 越 収 支 差 額 0 4,421,020 4,421,020

(A)-(C)

(B)-(C)

予 備 費



前年度繰越金　　金 円
収 入 金 額　　金 円
支 出 金 額　　金 円
差 引 残 金　　金 円

（総括表）

収入の部 （単位：円）

増 減

１. 1,000 3 997

２. 949,000 906,498 42,502

(A)当 期 収 入 合 計 950,000 906,501 43,499

前 期 繰 越 収 支 差 額 0 0

(B)収 入 合 計 950,000 906,501 43,499

支出の部

増 減

１. 68,000 65,723 2,277

２. 872,000 840,778 31,222

３. 10,000 10,000

(C) 当 期 支 出 合 計 950,000 906,501 43,499

当 期 収 支 差 額 0 0

次 期 繰 越 収 支 差 額 0 0

0

令和5年度 発電事業特別会計 収支決算書

0
906,501
906,501

予算額 決算額
比 較

発 電 事 業 費

科　　　　　目 予算額 決算額
比 較

雑 収 入

発 電 事 業 収 入

他 会 計 繰 出 額

予 備 費

(A)-(C)

(B)-(C)

科　　　　　目



（単位：円）

科 目

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

　　　現金及び預金

　　　　現金 10,110

　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1452555 10,182,367

　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501289 558,490

　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501300 125,627

　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501297 149,892

　　　　普通 滋賀銀行 長浜支店　637770 5,870

　　　　普通 長浜信用金庫 宮司支店　0091289 66,728

　　　　普通 関西みらい銀行 長浜支店　348125 117,454

　　　　普通 ゆうちょ銀行　3366851 456,881

　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　0041331 518

　　　現金及び預金合計 11,673,937

　　　未収賦課金等         　R5年度調定分　3件

　　　　未収経常賦課金 33,660

　　　　未収特別賦課金 2,740

　　　未収賦課金等合計 36,400

　　　その他未収金

　　　　未収補助金　　　　　県・市 36,361,000

　　　　その他未収金　　　　基盤整備事務手数料外 986,920

　　　その他未収金合計 37,347,920

　　　貯蔵品

　　　　貯蔵品　　　　　　　在庫資材･切手 2,448,951

　　　貯蔵品合計 2,448,951

　　　流動資産合計 51,507,208

　2　固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　維持管理事業積立金 123,529,105

　　　基本財産合計 123,529,105

　　(2)　特定資産

　　　　所有土地改良施設(揚水機場、分水工施設外) 450,724,541

　　　　受託土地改良施設使用収益権 3

　　　　職員退職給付引当積立資産 17,360,876

　　　　転用決済金積立資産 90,696,383

　　　　施設更新積立資産 63,568,330

　　　　所有土地改良施設(発電施設) 8,338,240

　　　特定資産合計 630,688,373

　　(3)　その他固定資産

　　　　土地　　事務所敷地(2,174.98㎡) 16,302,500

　　　　建物　　事務所(298.88㎡)･倉庫(91㎡)　　 2

令和5年度 財産目録
令和6年3月31日現在

金 額



（単位：円）

科 目

令和5年度 財産目録
令和6年3月31日現在

金 額

　　　　機械及び装置　　二面畔草刈機外3点 920,187

　　　　車両運搬具 3

　　　　器具備品　　　　パソコン外17点 609,528

　　　　適正化事業拠出金 3,304,000

　　　　長期未収賦課金等　　令和3年･4年調定分　3件

　　　　　経常賦課金 29,300

　　　　　特別賦課金 1,840

　　　　長期未収賦課金等合計 31,140

　　　　出資金　　　農林中央金庫　　 　　80,000 245,000

　　　　　　　　　　滋賀県信用農業協同組合連合会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　95,000

　　　　　　　　　　長浜信用金庫　　　　 50,000

　　　　　　　　　　ﾚｰｸ伊吹農業協同組合　20,000

　　　　その他固定資産

　　　　　一時繰替貸付金 20,000,000

　　　　　長期前払費用(公用車ﾘｻｲｸﾙ料 3台) 23,160

　　　　その他固定資産合計 20,023,160

　　　その他固定資産合計 41,435,520

　　　固定資産合計 795,652,998

　3　繰延資産

　　　繰延資産合計 0

　　資産合計 847,160,206

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　　未払金 23,766,828

　　　預り金

　　　　健康保険及び厚生年金預り金 558,490

　　　　雇用保険預り金 125,627

　　　　所得税預り金 149,892

　　　預り金合計 834,009

　　　適正化事業拠出金短期未払金(令和2年度生分) 720,000

　　　その他流動負債

　　　　一時繰替借入金 20,000,000

　　　その他流動負債合計 20,000,000

　　　流動負債合計 45,320,837

　2　固定負債

　　　職員退職給付引当金 17,360,876

　　　固定負債合計 17,360,876

　　負債合計 62,681,713

Ⅲ　正味財産の部 784,478,493

令和6年7月24日　第2回理事会提出
理事長　小林 喜八郎
長浜南部土地改良区


